18/12/2023 10:39 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/682819?termo= 1/4

Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.906/94): “Art. 69. ... § 2º No caso de atos, notificações e decisões divulgados por meio do
Diário Eletrônico da Ordem dos Advogados do Brasil, o prazo terá início no primeiro dia útil seguinte à publicação, assim considerada
o primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário.”

Conselho Seccional - Santa Catarina

Santa Catarina, data da disponibilização: 18/12/2023

CONSELHO PLENO

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO CP N. 11/2023

ALTERA O ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 PARA SUPLEMENTAÇÃO DE
RECEITAS E AUTORIZAÇÃO DE DESPESAS.

O CONSELHO SECCIONAL DE SANTA CATARINA DA ORDEM DOS ADVOGADOS
DO BRASIL, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.58 do estatuto da
Advocacia e da OAB – Lei 8.906/94 aprova a seguinte resolução:

Art. 1º Fica suplementada a receita da Seccional da OAB/SC em R$ 6.104.096,00(Seis milhões
cento e quatro mil e noventa e seis reais). Para fazer frente a esta adição na receita, as rubricas
suplementadas estão conforme descrição abaixo:

I – Recuperação de anuidade de exercícios anteriores –R$ 4.000.000,00;

II – Auxílio suplementar CAASC– R$ 280.000,00;

III – Aluguel CAASC – R$ 120.000,00;

IV – Financeira - R$ 1.064.000,00;

V – Diversas – R$ 480.000,00;

VI – ESA – R$ 80.000,00;

Ano V N.º 1251 | segunda-feira, 18 de dezembro de 2023 | Página: 180

18/12/2023 10:39 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/682819?termo= 2/4

VII – Comissões – R$ 80.096,00.

Art. 2º Ficam anuladas as seguintes rubricas de despesas:

I – Despesa bancárias– R$ 250.000,00;

II – Repasse Pecúnia – R$ 400.000,00.

Art. 3º Ficam suplementadas as seguintes rubricas de despesa:

I –Despesa de pessoal (Subseção) – R$ 366.827,00;

II – Despesa de pessoal (Seccional) – R$ 522.574,00;

III – Repasse Inscrição – R$ 331.290,00;

IV – Despesa com comissões – R$ 98.000,00;

V – Repasse CFOAB – R$ 400.000,00;

VI – Repasse CAASC – R$ 800.000,00;

VII – Repasse FIDA – R$ 80.000,00.

Art. 4º. Fica suplementada as rubricas de investimentos em R$ 4.155.405,00 (Quatro milhões,
cento e cinquenta e cinco mil e quatrocentos e cinco reais), conforme detalhamento a seguir:

Seccional Orçado
Original

Orçado
revisado

350.000 794.598

Móveis e utensílios 50.000 430.033

Equipamentos de Informática 50.000 57.620

Construção e reformas 250.000 306.945

Obras em Andamento Revitalização Sede Balneária 114.131

Obras em Andamento - Projeto e Execução Preventivo
Incêndio Seccional

13.845

Obras em Andamento Reforma TED Seccional 3.690

Obras em Andamento - Melhorias Sede Balneária (2022) 140.585

Obras em Andamento - Regularização de Habite-se 9.200

Obras em Andamento - Implantação de Salas de Apoio a
Advocacia

25.495

Subseção Orçado
Original

Orçado
revisado

1.150.000 4.860.807

18/12/2023 10:39 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/682819?termo= 3/4

Moveis e utensílios 50.000 219.945

Equipamentos de Informática 50.000 68.982

Construção e reformas 1.050.000 4.571.879

Obras em Andamento - Construção Sede Laguna 16.500

Obras em Andamento - Construção Sede Chapecó 2.032.119

Obras em Andamento - Construção Sede Fraiburgo 447.000

Obras em Andamento - Construção Sede Porto União 481.082

Obras em Andamento - Reforma e Ampliação Araranguá 6.200

Obras em Andamento - Concórdia 82.935

Obras em Andamento Sede Campestre Lages 8.017

Obras em Andamento Sede Campestre Tubarão 51.288

Obras em Andamento - Reforma Sede Brusque 4.500

Obras em Andamento - Construção Sede Campos Novos 100.111

Obras em Andamento - Reforma Sede Indaial 1.858

Obras em Andamento - Estacionamento Indaial 18.160

Obras em Andamento - Reforma Porto Belo (Costa Esmeralda) 354

Obras em Andamento - Sala presídio Rio do Sul 4.030

Obras em Andamento - Reforma Sede São Francisco do Sul
2022

125.403

Obras em Andamento - Implantação Sede Xaxim 74.201

Obras em Andamento - Implantação Sede Maravilha 98.493

Obras em Andamento - Subseção Camboriú Reforma 34.450

Obras em Andamento - Estacionamento Sede Campestre Timbó
(2023)

23.442

Obras em Andamento - Sala da Advocacia Presídio Rio do Sul
(2023)

4.712

Obras em Andamento - Sala Advocacia Penitenciária Industrial
de Blumenau (2023)

1.880

Obras em Andamento - Implantação Sala da Advocacia Fórum
da Penha (2023)

11.971

Obras em Andamento - Sala Atendimento da Mulher Projeto
OAB por Elas

100.620

Obras em Andamento Reforma Sede Campestre Timbó (2023) 19.050

Obras em Andamento - Subseção Itajaí (2023) 107.316

Obras em Andamento Manutenção Telhado Subseção de
Brusque (2023)

27.300

Obras em Andamento Manutenção Subseção de Gaspar (2023) 86.135

Obras em Andamento - Instalação Gradil de São José 14.000

18/12/2023 10:39 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/682819?termo= 4/4

Compras para Subseção com Desconto do Repasse 13.304

Implantação da Sala da Vara do Trabalho - Videira 23.190

Implantação Sala de Apoio Penitenciária 49.609

Implantação Melhorias em Salas de Fóruns 2.650

Outras alienações de Imóveis 500.000

Art. 5º. Para fazer frente as suplementações na despesa e investimentos serão utilizadas as
seguintes fontes:

I – Suplementação de receitas conforme artº1;

II – Anulação de despesas conforme artº2.

Art.6º Esta resolução passa a entrar em vigor a partir da data de sua publicação.

Florianópolis, 08 de dezembro de 2023.

CLÁUDIA DA SILVA PRUDÊNCIO, Presidente

EDUARDO DE MELLO E SOUZA, Vice-Presidente

MARIA TERESINHA ERBS, Secretária-Geral

THIAGO DEGASPERIN, Secretário-Geral Adjunto

RAFAEL BÚRIGO SERAFIM, Diretor Tesoureiro

CAROLINE TEREZINHA RASMUSSEN DA SILVA, Tesoureira Adjunta

Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-
2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves

Públi B il i ICP B il